เพื่อมิใหขุนนางใชอํานาจในหนาที่เพื่อ
แสวงหาผลประโยชนโดยมิชอบ (ผาสุก พงษไพจิตร และคริส เบเคอร, 2542, หนา 374-375)

การเปลี่ยนแปลงในการปกครองของประเทศไทยในยุคพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา
เจาอยูหัว
ในวนัที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2428 หรือ ร.ศ. 103 กลุมพระราชวงศและขนุนางในคณะทตู
ไทยที่ลอนดอนและปารีสไดเสนอการเปลี่ยนแปลงการปกครอง โดยมีสาระวา
“มิใหผอนปรนกับนโยบายกับชาติตะวันตกเพื่อมิใหมหาอํานาจอางเปนเหตุผลในการยึด
บานเมืองไทยไมสามารถใชการตอสูดวยกาํลังทหารไดเพราะไมมีความพรอม ตองปรับปรุงการ
ปกครองภายในใหดี การปรบัปรุงขนบธรรมเนียมประเพณีของไทยยงัไมเพียงพอ สัญญาที่ทําไวกบั
ตางชาติไมสามารถหลักประกันได การคาขายและผลประโยชนของชาวยุโรปที่มีอยูในประเทศไม

120
กําหนดเก็บเงนิจากชายฉกรรจที่มีอายุ 18-60 ป คนละ 6 บาทตอป พระองคทรงประกาศเลิกทาส
โดยใชพระราชบัญญัติพิกัดกระเษยีรอายุลูกทาสลูกไท และ พระราชลักษณะทาสมณฑลตะวันตก
เฉียงเหนือ ร.ศ 119 พระราชบัญญัติลดคาตัวทาสในมณฑลบูรพาตราพระราชบัญญัติทาส ร.ศ. 124
และตรากฎหมายเลิกทาส พ.ศ. 2448 ทั้งปรับเปลี่ยนการแตงกายและการไวผมของคนไทย
นอกจากนี้พระองคทรงปฏิรูปการศึกษา โดยในระยะแรกเพื่อฝกอบรมใหคนรูหนังสือเพื่อสนอง
ความตองการไดคนมารับราชการ และในระยะยาวทําใหคนไทยอานออกเขียนไดมากขึ้น การศึกษา
ขยายตวัอยางรวดเรว็ จากจํานวน 48 โรงเรียน นกัเรียนจํานวน 2,425 คน ในป พ.ศ.

กฎหมายที่เกี่ยวของกับการฉอราษฎรบังหลวงตั้งแตสมัยกรุงรตันโกสินทรยุคปรับปรุง
ประเทศ (ร.ศ. 127) จนถึงการเปลี่ยนแปลงการปกครอง (พ.ศ. 2475)
นับแตพระบาทสมเด็จพระจลุจอมเกลาเจาอยูหวัไดทรงประกาศใชกฎหมายลักษณะ
อาญา ร.ศ. 127 ในวนัที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2451 (ค.ศ. 1908) แทนกฎหมายตราสามดวงที่ใชบังคับแก
ราษฎรชาวสยาม นับแตรัชสมัยรัชกาลที่ 1 การประกาศใชประมวลกฎหมายลักษณะอาญานี้เปน
เงื่อนไขสําคัญในการที่สยามตองการขอยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของชาติมหาอํานาจยุโรป

26 โดยการจัดหาเนติบัณฑิตตางประเทศทีช่าํนาญระเบียบบทกฎหมายฝรั่งมารับราชการเปนทีป่รึกษา พรอมทัง้ขาราชการของญี่ปุนชวยกนัชําระกฎหมายของ
ประเทศญี่ปุน จัดระเบยีบเรียบเรียงใหเปนที่ยอมรับในนานาประเทศ ซ่ึงประเทศญี่ปุนโดยรฐับาลเมจิไดรางกฎหมายอาญาโดยแกไขจากกฎหมายอาญาชงิรีสึโค
เรียว และประกาศกฎหมายอาญาไคเทรีสึร่ึงไดรับอิทธิพลจากจีนเปนกฎหมายอาญาตามแบบฉบับของกฎหมายอาญาฝรัง่เศสซึ่งไดรับอิทธิพลจากกฎหมาย
อาญานโปเลียน และประกาศใชในวันที่ 1 มกราคม ค.ศ.1882 แตตอมากฎหมายอาญาที่เดินตามแนวของกฎหมายฝรั่งเศสไมเปนที่ยอมรับของนักกฎหมาย ที่
ประชุมสภามหาจักรวรรดิคร้ังที่ 16 ไดอนุมตัิใหมีการแกไข และประเทศญี่ปุนไดประกาศใชกฎหมายอาญาฉบบัใหมที่รางขึ้นตามแนวคิดของกฎหมายอาญา
ของประเทศเยอรมันในป ค.ศ. 1908 หรือ พ.ศ. 2451 (จุงโซ อิอิดะ,2530:54-56)